ГУБКИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГУБКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Губкин

" " 2 0 2 0 г . №

О внесении изменений в
постановление администрации
Губкинского городского округа
от 29 декабря 2018 года № 2289-па

В соответствии с постановлением Правительства Белгородской области
от 23 ноября 2020 года № 479-пп «О внесении изменения в постановление
Правительства Белгородской области от 24 сентября 2018 года № 351-пп», в
целях актуализации Плана мероприятий по росту доходного потенциала и
оптимизации расходов бюджета Губкинского городского округа Белгородской
области

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление администрации Губкинского
городского округа от 29 декабря 2018 года № 2289-па «Об утверждении Плана
мероприятий по росту доходного потенциала и оптимизации расходов бюджета
Губкинского городского округа»:

а) в заголовке, преамбуле, пункте 1 постановления после слов
«Губкинского городского округа» дополнить словами «Белгородской области»;

б) План мероприятий по росту доходного потенциала и оптимизации
расходов бюджета Губкинского городского округа, утвержденный в пункте 1
вышеуказанного постановления, изложить в редакции согласно приложению к
настоящему постановлению;

в) в пункте 2 постановления слова «муниципальных программ
Губкинского городского округа» заменить словами «муниципальных программ
Губкинского городского округа Белгородской области», слова «органов
местного самоуправления Губкинского городского округа» заменить словами
«органов местного самоуправления Губкинского городского округа
Белгородской области»;

2

г) в абзаце втором пункта 5 постановления слова «до 1 апреля 2022 года»
заменить словами «до 1 апреля 2025 года»;

д) в наименовании приложения к постановлению после слов
«Губкинского городского округа» дополнить словами «Белгородской области».

2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя
главы администрации по бюджетной политике и финансовому обеспечению,
начальника управления финансов и бюджетной политики Нечепаеву О.М.

Глава администрации
Губкинского городского округа А.П. Гаевой

3

Приложение
к постановлению администрации
Губкинского городского округа

от ъСЩЖ^/кЯ- 2020 г. № ХйЗЗ-17^

План мероприятий
по росту доходного потенциала и по оптимизации расходов бюджета Губкинского городского округа Белгородской области

№ Наименование Механизм Ответствен- Срок Целевой Оценка'бюджетного эффекта,
пп. мероприятия (инструмент) ный реализа- показатель тыс. руб.

реализации исполнитель ции 2019
год

(факт)

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1. Создание условий для развития налоговой базы и стимулирования инвестиционной активности

1.1. Привлечение Мониторинг Сотник JI.A. 2019- Прирост 13 849 12 942 20 310 15 304 14 330 13 991
инвестиций в финансово- 2024 инвестиций 300 900 100 700 700 000
основной капитал экономического годы
(за счет всех состояния
источников предприятий; поступлений 2 570 7 936 10 789 12 588 14 386 15 006
финансирования) оказание мер

поддержки
субъектам малого
и среднего
предпринима-
тельства;
реализация
мероприятий по
развитию ТОСЭР
«Губкин»

налога на
доходы
физических
лиц

4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1.2. Увеличение

налогового
потенциала
юридических лиц и
индивидуальных
предпринимателей,
применяющих
специальные
режимы
налогообложения

Снижение
административных
барьеров, создание
комфортной среды
для ведения
бизнеса,
обеспечение
контроля за
деятельностью
юридических лиц
и индивидуальных
предпринима-
телей,
применяющих
специальные
режимы
налогообложения

Сотник JI.A.,
Нечепаева О.М.,

Чуев В.В.
(по

согласованию)

2019-
2024
годы

Рост
налоговых
поступлений
по
спецрежимам

13 912 8 716 8 800 8 900 9 000 9 100

1.3. Проведение оценки
эффективности
налоговых льгот
(налоговых
расходов), отмена
неэффективных
налоговых льгот

Оценка
эффективности
налоговых льгот и
преференций
(налоговых
расходов).
Публикация
результатов
оценки на
официальном
сайте органов
местного
самоуправления
Губкинского
городского округа

Нечепаева О.М. 2019-
2024
годы

Проведение
оценки
эффектив-
ности
налоговых
льгот
(налоговых
расходов)

0 0 0 0 0 0

5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
2. Расширение действующей налоговой базы с целью увеличения налогового потенциала городского округа

2.1. Противодействие
нелегальным
трудовым
отношениям и
доведение средней
заработной платы в
отраслях экономики
до уровня не ниже
установленного в
регионе

Функциониро-
вание
межведомственной
комиссии
Губкинского
городского округа
по обеспечению
роста заработной
платы,
своевременности и
полноты
перечисления
обязательных
платежей от фонда
оплаты труда.
Принятие
нормативного
правового акта,
предусматриваю-
щего мероприятия
по повышению
уровня заработной
платы

Сотник Л.А.,
Нечепаева О.М.,
Скобеева Е.Н.,

Чуев В.В.
(по

согласованию)

2019-
2024
годы

Прирост
поступлений
по налогу на
доходы
физических
лиц

29 025 25 019 25 100 25 200 25 300 25 400

2.2. Обеспечение
полноты уплаты
налога на доходы
физических лиц

Функциониро-
вание
межведомственной
комиссии
Губкинского
городского округа
по обеспечению
роста заработной
платы,

Сотник JI.A.,
Нечепаева О.М.,
Скобеева Е.Н.,

Чуев В.В.
(по

согласованию)

2019-
2024
годы

Прирост
поступлений
по налогу на
доходы
физических
лиц

1 295 280 300 350 400 450

6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
своевременности и
полноты
перечисления
обязательных
платежей от фонда
оплаты труда.
Выявление
рисковых
организаций,
допускающих
возможное
применение схем
незаконной
минимизации
налоговых
обязательств

2.3. Мониторинг уплаты
налоговых платежей
по крупным и
средним
организациям в
разрезе видов
деятельности

Мониторинг
налоговой
нагрузки по уплате
налоговых
платежей по
крупным и
средним
организациям
городского округа
в разрезе видов
экономической
деятельности

Нечепаева О.М.,
Чуев В.В.

(по
согласованию)

2019-
2024
годы

Прирост
налоговых
поступлений

14 308 123 379 54 100 54 200 54 300 54 400

7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
2.4. Улучшение Функциониро- Сотник JI.A., 2019- Прирост 7 598 6850 6 900 6 950 7 000 7 050

собираемости и вание Нечепаева О.М., 2024 налоговых
сокращение межведомственной Чуев В.В. годы доходов от
задолженности по комиссии (по улучшения
налоговым Губкинского согласованию) собира-
платежам в бюджет городского округа емости и
городского округа по обеспечению погашения

роста заработной задолжен-
платы, ности
своевременности и
полноты
перечисления
обязательных
платежей от фонда
оплаты труда

2.5. Вовлечение в
налоговый оборот
объектов
недвижимости,
включая земельные
участки

Выявление
неиспользован-
ного имущества
и земельных
участков;
уточнение
сведений об
объектах
недвижимости и
земельных
участках

Котенев A.M.,
Викторова О.В.

2019-
2024
годы

Прирост
поступлений
по
земельному
налогу в
результате
пересмотра
кадастровой
стоимости
земель и
вовлечения в
налоговый
оборот
объектов
недвижи-
мости

23 422 2 859 2 900 2 900 2 900 2 900

8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
2.6. Подготовка

предложений по
актуализации и
включению
дополнительных
объектов торгового
и офисного
назначения в
перечень объектов
налогообложения от
кадастровой
стоимости

Организация
межведомствен-
ного
взаимодействия,
функционирование
комиссии по
определению вида
фактического
использования
объектов
недвижимости для
целей
налогообложения
на территории
Губкинского
городского округа
Белгородской
области

Котенев А.М.,
Викторова О .В.,

Чуев В.В.
(по

согласованию)

2019-
2024
годы

Прирост
поступлений
по налогу на
имущество
физических
лиц

1982 511 550 550 550 550

3. Мероприятия, направленные на повышение собираемости неналоговых доходов
3.1. Проведение

мероприятий по
установлению
эффективных ставок
арендной платы за
сдаваемое в аренду
имущество и
земельные участки

Анализ арендной
платы имущества и
земельных
участков.
Организация
мониторинга
аренды на основе
реестров
сдаваемого в
аренду имущества,
включая
земельные участки

Котенев A.M.,
Викторова О.В.

2019-
2024
годы

Прирост
неналоговых
доходов от
сдачи в
аренду
муници-
пального
имущества и
земельных
участков

1 400 3 600 3 800 3 900 4 100 4 200

ИТОГО по разделам 1 - 3 95 512 179 150 113 239 115 538 117 936 119056
4. Оптимизация расходов на муниципальное управление

4.1 Установление Ежегодно норма Черенков И.Н., 2019- Недопуще- Да Да Да Да Да Да

9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
запрета на
увеличение
численности
муниципальных
служащих и
работников
муниципальных
казенных
учреждений

устанавливается
решением о
бюджете на
очередной
финансовый год и
на плановый
период

Нечепаева О.М. 2024
годы

ние роста
численности
муниципа-
льных
служащих и
работников
муниципа-
льных
казенных
учреждений

-

5. Оптимизация бюджетной сети и численности работников бюджетной сферы
5.1. Укрупнение или

присоединение
«мелких»
учреждений, а также
организаций,
загруженных
менее чем на
50 процентов, к
более крупным (за
исключением
муниципальных
учреждений,
расположенных в
сельской местности)

Реорганизация
юридических лиц с
учетом
интенсивности
использования
помещений

Белоусов И.К. 2019-
2024
годы

Сокращение
расходов в
результате
проведения
реоргани-
зации сети

283 127 141 133

5.2. Оптимизация
численности
административно-
хозяйственного и
управленческого
персонала
учреждений

1. Создание
межотраслевых
и/или отраслевых
централизованных
учреждений
(бухгалтерий,
информационно-
методических

Черенков И.Н.,
Белоусов И.К.,
Котенев A.M.

2019-
2024
годы

Снижение
затрат,
связанных с
сокращением
численности
админи-
стративно-
хозяйствен-

1 011

10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
центров,
хозяйственных
учреждений).
2. Передача
несвойственных
функций
бюджетных
учреждений на
аутсорсинг

ного и
управлен-
ческого
персонала
учреждений

5.3. Развитие
внебюджетной
деятельности
муниципальных
бюджетных и
автономных
учреждений

1. Обеспечение
передачи
неиспользуемых
площадей в
аренду.
2. Увеличение
доходов от
оказания платных
услуг, расширение
перечня и объема
востребованных
услуг, связанных с
основной и
сопутствующей
деятельностью

Черенков И.Н.,
Белоусов И.К.,
Котенев A.M.

2019-
2024
годы

Прирост
доходов от
внебюджет-
ной деятель-
ности по
сравнению с
предыду-
щим годом

3 959 851 3 800 295 301 1 722

5.4. Передача
неиспользуемого
имущества в
казну/списание
имущества, которое
утратило
потребительские
свойства

Возврат части
неиспользуемого
имущества в казну,
перевод муниципа-
льных учреждений
на свободные
площади других
учреждений с
высвобождением

Белоусов И.К.,
Котенев A.M.

2019-
2024
годы

Сокращение
расходов в
результате
списания
неисполь-
зуемого
имущества

1 5

11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
зданий,списание
неиспользуемых
складских
помещений

6. Совершенствование системы закупок для муниципальных нужд
6.1. Централизация

закупок для нужд
муниципальных
заказчиков
(заказчиков).
Организация
совместных закупок
(продуктов питания,
оборудования,
мебели для нужд
учреждений
(муниципальных
заказчиков,
(заказчиков)

1 . Осуществление
закупок на базе
единого
уполномоченного
учреждения.
2. Осуществление
совместных
закупок для нужд
муниципальных
заказчиков.
3. Осуществление
централизованных
закупок

Сотник Л.А.,
Белоусов И.К.,
Котенев A.M.

2019-
2024
годы

Экономия
бюджетных
средств за
счет
централи-
зации
закупок для
нужд
муниципа-
льных
заказчиков-

198 190 190 190 190 190

7. Повышение эффективности бюджетных инвестиций
7.1. Сокращение

объемов
незавершенного
строительства

1. Осуществление
капитальных
вложений, в
первую очередь, в
объекты с высокой
степенью
готовности.
2. Взвешенный
подход к участию
в федеральных
целевых
программах с
учетом

Котенев A.M.,
Нечепаева О.М.

2019-
2024
годы

Сокращение
объема
расходов,
которые
необходимо
осуществить
для
завершения
строи-
тельства

16476

12

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
возможности по
обеспечению
обязательного
объема
финансирования.
3. Анализ
целесообразности
завершения ранее
начатого
строительства

8. Повышение эффективности расходов на жилищно-коммунальное хозяйство
8.1. Заключение

энергосервисных
контрастов в
бюджетном секторе

Внедрение и
реализация
механизма
энергосервисного
контракта

Белоусов И.К.,
Котенев A.M.

2019-
2024
годы

Объем
экономии
бюджетных
средств при
реализации
энергосер-
висных
контрактов

27 23 23 23 23

-

ИТОГО по разделам 4-8 4 468 2 202 4154 508 514 2 050
9. Управление муниципальным долгом

9.1. Ограничение
процентных ставок
по кредитам,
привлекаемым
городским округом
от кредитных
организаций

Установление
процентной ставки
по кредитам,
привлекаемым
городским округом
от кредитных
организаций, не
выше ключевой
ставки, установ-
ленной Централь-
ным банком

Нечепаева О.М. 2019-
2024
годы

Соблюдение
ограничения
процентных
ставок по
кредитам,
привлекае-
мым
городским
округом от
кредитных
организаций

Да Да Да Да Да Да

13

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Российской
Федерации,
увеличенной
на 1 процент

Оценка бюджетного эффекта от выполнения плана мероприятий на 2019-2024 годы

Показатель
Значение показателя, тыс. руб.

Показатель 2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

1. Прогноз объема дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности по Губкинскому
городскому округу Белгородской области

2. Суммарный бюджетный эффект от реализации мероприятий плана, в том числе: 99 980 181352 117 393 116 046 118 450 121 106

2.1. Сокращение объема расходных обязательств Губкинского городского округа
Белгородской области

4 468 2 202 4 154 508 514 2 050

2.2. Прирост доходов Губкинского городского округа Белгородской области 95 512 179 150 113 239 115 538 117 936 119 056